プレス発表会のお知らせ   2025年5月14日

のお知ら

せ

関係者各位

日本老年学的評価研究（JAGES：Japan Gerontological Evaluation Study)の

研究成果についてのプレス発表を下記の通り開催いたしますので、お知らせいたします。

（JAGESの概要につきましてはホームページ https://www.jages.net/about_jages/ をご覧下さい）

なおJAGESのプレス発表会は「ZOOM」を用いてのオンライン開催となります。

当日の参加方法・URL等に関しましては、ホームページからの参加申込み完了後に詳細をご案内

いたしますので、何卒ご理解の程よろしくお願い申し上げます。

記

1．開催日時   2025年5月20日(火) 12:10～13:00（予定）

※通常回と開始時間が異なりますのでご注意ください

2．場 所    「ZOOM」を用いてのオンライン開催

3．内容

① 460-25-5（河口謙二郎）

要介護高齢者の生活の質を高める住まいとは？～照明と臭気対策が鍵～

② 461-25-6（島田怜実）

所得と認知症の関連に歯の喪失が 6.6%影響する

 ～自分の歯を保つことで認知症の健康格差が縮小する可能性～

③ 462-25-7（Kewei WANG）

高齢者の歯の本数とウェルビーイングの関係を解明

 ～歯科補綴物の使用がウェルビーイング向上に寄与する可能性～

④ 463-25-8（辻󠄀大士）

運動・スポーツの格差縮小の手がかり発見！

 ～月 1回以上の地域活動参加と、友人との交流が豊かな地域づくりを～

⑤ 464-25-9（佐藤豪竜）

図書館の本が多い街ほど健康長寿の傾向

 ～蔵書が人口当たり１冊増えると要介護リスク４％減に相当～

※下記⑥のプレスリリースは JAGESの研究と別企画ではありますが、

関連が深い内容につき、今回の発表会にて併せて皆さまにご案内させていただきます。

⑥ №無し（上野恵子）

生活保護世帯の子どもにテーラーメイド型支援を

効果的な支援システム開発に向けた新手法を確立

次ページへ続く

https://www.jages.net/about_jages/

プレス発表会のお知らせ   2025年5月14日

のお知ら

せ

4．発表者 代表 近藤 克則  千葉大学予防医学センター健康まちづくり共同研究部門  特任教授

（一財）医療経済研究・社会保険福祉協会 医療経済研究機構

研究部長(併任)

        河口 謙二郎 千葉大学予防医学センター 社会予防医学研究部門   特任助教

        島田 怜実  東京科学大学歯科公衆衛生学分野          大学院生

        Kewei WANG  東京科学大学歯科公衆衛生学分野          大学院生

        辻 大士   筑波大学体育系                  助教

        近藤 尚己  京都大学大学院 医学研究科 社会疫学分野      教授

        上野 恵子  金沢大学附属病院先端医療開発センター       特任助教

5．参加申し込み方法

ＪＡＧＥＳホームページ（下記URL）の登録フォームからお申し込みをお願いいたします。

【プレス発表会登録フォーム】https://www.jages.net/about_jages/press/participation/

その他、お問合せ等はこちらで承ります ＜JAGESプレス係＞ press.ml@jages.net

（発表順）

らせ

mailto:press.ml@jages.net